67
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 30 de Maio de 2018.
Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN.
CNPJ Nº 28.151.363/0001-
47. Uso/Interferência: Captação
em barramento de corpo de
água superficial. Vazão máxima
captada: 22,0 l/s Corpo de água:
Rio São José. Região Hidrográfica:
Rio Doce. Coordenadas UTM
WGS-84: 316226 E / 7900008
N. Município: Águia Branca.
Finalidade: Abastecimento
Público. Prazo de vigência:
12 anos. Processo AGERH
nº41121430.

Protocolo 400760

Portaria Nº 61 de 18 de Maio
de 2018. Outorga de direito
de uso de recursos hídricos
- Modalidade: Concessão.
Outorgante: AGERH. Outorgado:
Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN. CNPJ
Nº 28.151.363/0001-47. Uso/
Interferência: Lançamento de
efluente em corpo de água.
Vazão de diluição: 940,5 l/s.
Corpo de água: Rio Itaúnas.
Concentração máxima de DBO
do efluente lançado: 97,5
mg/l. Região Hidrográfica: Rio
Itaúnas. Coordenadas UTM
WGS-84: 402396 E / 7974854
N. Município: Pedro Canário.
Finalidade: Diluição de efluente.
Prazo de vigência: 12 anos.
Processo AGERH nº80547389.
Deferido com condicionantes.

Protocolo 400790

RESUMO DO TERMO DE
RESCISÃO AMIGÁVEL

Nº 088/2016

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
CONTRATADA: Engesan -
Engenharia e Saneamento Ltda
OBJETO: Por este instrumento,
declaram as partes estar dissolvida
a relação jurídica existente entre
si em decorrência do contrato
088/2016.
Fica expressamente consignado
que a presente rescisão amigável
não acarretará ônus financeiro
adicionais.
REF.: Processo nº 2018.032289

Vitória, 29 de maio de 2018.
AMADEU ZONZINI WETLER

Diretor de Engenharia e
Meio Ambiente da CESAN

Protocolo 400866

Secretaria de Estado da
Ciência,  Tecnologia,  Inovação

e Educação Profissional   -
SECTI -

Resumo Edital N.º 077, de 29
de maio de 2018.

Processo de seleção e
matrícula para ingresso de
alunos em cursos presenciais
de qualificação profissional
ofertados pelo Projeto
“OportunidadES”, no Município
de CARIACICA.
A Secretaria de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovação
e Educação Profissional, torna

público, que realizará processo
seletivo para cursos de qualificação
profissional ofertados pelo Projeto
“OportunidadES”. As inscrições
estarão abertas no período abaixo
e deverão ser feitas pelo site www.
oportunidades.es.gov.br:
Período inscrição: de 30/05 à
04/06/2018
O edital completo poderá ser
consultado no endereço www.
oportunidades.es.gov.br
Vitória/ES, 29 de maio de 2018.
Camila Dalla Brandão
Secretária de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovação e Educação
Profissional - SECTI

Protocolo 400210

Resumo Edital N.º 078, de 29
de maio de 2018.

Processo de seleção e matrícula
para ingresso de alunos em cursos
presenciais de qualificação
profissional ofertados pelo
Projeto “OportunidadES”, no
Município de CARIACICA.
A Secretaria de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovação
e Educação Profissional, torna
público, que realizará processo
seletivo para cursos de qualificação
profissional ofertados pelo Projeto
“OportunidadES”. As inscrições
estarão abertas no período abaixo
e deverão ser feitas pelo site www.
oportunidades.es.gov.br:
Período inscrição: de 30/05 à
04/06/2018
O edital completo poderá ser
consultado no endereço www.
oportunidades.es.gov.br
Vitória/ES, 29 de maio de 2018.
Camila Dalla Brandão
Secretária de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovação e Educação
Profissional - SECTI

Protocolo 400211

PORTARIA Nº 026-S, DE 29 DE
MAIO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Artigo 98,
Inciso VI, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores
abaixo relacionados para
constituírem o Escritório Local
de Processos (ELP) da Secretaria
de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Educação Profissional
- Secti de acordo com a Portaria
nº 025-S de 28 de maio de 2018,
publicada em 29 de maio de 2018.
ESCRITÓRIO LOCAL DE
PROCESSOS (ELP):
Renato Ramalhete Delboni - Nº
Funcional: 2751615
Johnatan da Silva Gonçalves - Nº
Funcional: 2946882
Richier Marques Oliveira - Nº
Funcional: 3886603
Yasmin Miranda do Nascimento
Gomes - Nº Funcional: 3677176
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

CAMILA DALLA BRANDÃO
Secretária de Estado de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Educação
Profissional

Protocolo 400480

Fundação de Amparo à
Pesquisa e Inovação do

Espírito Santo   -  FAPES -
AVISO DE RESULTADO

EDITAL FAPES Nº 12/2018
ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO
O Diretor-presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa e Inovação
do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições, torna público
o resultado de seleção da
chamada pública para seleção
de propostas para concessão de
auxílio financeiro a participação
em estágio técnico-científico,
disponível na página eletrônica
www.fapes.es.gov.br e na
sede da FAPES à Av. Fernando
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702,
Mata da Praia, Vitória/ES. O prazo
para interposição de recurso
será de 05 (cinco) dias úteis a
contar da data posterior à sua
publicação, através do e-mail
recursoadministrativo@fapes.
es.gov.br.

Vitória, 29 de maio de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 401102

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
042, DE 29 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA E INOVAÇÃO DO
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no
uso da atribuição que lhe confere
o Art. 15 da Lei Complementar nº

731, de 13 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial de 16
de dezembro de 2013,
Considerando a Portaria SECONT
nº 293-S, de 15/12/2017, que
publicou as atividades finalísticas
normatizáveis da FAPES e o
prazo em que cada Norma de
Procedimento será publicada.
RESOLVE:
Art. 1º Implantar as Normas de
Procedimento FAPES:
Nº 004/2018 - Substituição e
cancelamento de coordenação de
projeto;
Nº 005/2018 - Implementação,
substituição e cancelamento de
bolsas;
Nº 006/2018 - Elaboração de
folha de pagamento de bolsas;
Nº 007/2018 - Solicitação e
liberação de parcela; e
Nº 008/2018 - Procedimento de
compra de cotas de bolsas nas IES
credenciadas junto a FAPES.
Art. 2º As Normas de
Procedimentos estão
disponibilizadas na íntegra no
endereço na página eletrônica
da FAPES (www.fapes.es.gov.
br) e na página eletrônica da
Secretaria de Estado de Controle
e Transparência (www.secont.
es.gov.br).
Art. 3º Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data da sua
publicação.

Vitória, 29 de maio de 2018.
José Antonio Bof Buffon

Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 400902

Resumo dos Termos de Outorga - Resolução 203/2018 - Regulamenta
a concessão de auxílio à participação no evento de empreendedorismo
denominado “2-Week Digital Entrepreneurship Summer Proogram
- H-FARM EDUCATION”. Contratante: FAPES. Recursos: FUNCITEC.
Vigência: Terá início na data de assinatura do Termo de Outorga e o
término 30 (trinta) dias após a data do último dia da realização do
evento.

T.O. Processo Beneficiário Valor R$
113/18 82239800 Mateus Lopes

Machado
13.500,00

118/18 82239541 Raquel Cristina
Loyola

13.500,00

119/18 82239665 Renata da Silva
Machado

13.500,00

120/18 82239746 Saulo Santana
Ribeiro do Val

13.500,00

Vitória, ES, 29 de maio de 2018
José Antonio Bof Buffon
Diretor Presidente/FAPES

Protocolo 401066

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO N.º 017/2018
PROCESSO Nº 63082802/2013
CONTRATANTE: Fundação de
Amparo à Pesquisa e Inovação do
Espírito Santo - FAPES.
CONTRATADA: Bio-Rad
Laboratórios Brasil Ltda.
OBJETO: Aquisição Sistema de
Termociclador para PCR.
VALOR TOTAL: R$
89.095,52(oitenta e nove mil
noventa e cinco reais e cinquenta
e dois centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: Atividade:

19.571.0017.2116 Fonte: 0672
Elementos de Despesa: 4.4.90.52.

Vitória, 26 de abril de 2018.
José Antonio Bof Buffon
Diretor-Presidente/FAPES

Protocolo 400914

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO N.º 020/2018
PROCESSO Nº 79634923/2017
CONTRATANTE: Fundação de
Amparo à Pesquisa e Inovação do
Espírito Santo - FAPES.
CONTRATADA: Vinil Indústria e
Comércio Ltda.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 30 de Maio de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 005cdf90